

# ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIECONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szepetyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

## Z RADY LIGI NARODÓW Sprawa mniejszości w Radzie

MADRYT 7.VI Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów omawiano sprawę mniejszości. Dandurand zaproponował podrocznik dyskusji nad raportem komitetu trzech. Delegat niemiecki von Schubert wygło-

sił prawdziwy akt oskarżenia przeciw raportowi trzech, którego treść w żadnym wypadku nie doprowadzi do jednomyślności. Domagał się więc von Schubert zredagowania zupełnie nowego raportu.

## Sprawy mniejszościowe komplikują się

MADRYT 7. VI. Na porannym posiedzeniu Rady Ligi Narodów delegat Kanady oświadczył, że rozwiązanie kwestji mniejszości uważa za najpilniejszą sprawę, lecz nie należy się tembardziej spieszyć i radzi odłożyć do sesji jesiennej. W dyskusji Briand zaznaczył, że w wszystkich sprawach obecnie rozwiązanie zagadnień mniejszości jest najtrudniejsze, gdyż trzeba uszanować prawa

mniejszości i zachować suwerenność państwa. Delegat angielski Grahaan złożył oświadczenie, że otrzymał instrukcje od swego rządu, które upoważniają go do przeprowadzenia rokowań na podstawie raportu trzech, przy opracowywaniu których brał udział Chamberlain, gdyż zaś obecnie powstały nowe zagadnienia, to to zwrócić się do rządu po nowe instrukcje.

## Dyskusja nad sprawozdaniem Sir Thomasa

GENEWA 7. VI. Wczoraj odbyła się dyskusja nad sprawozdaniem dyrektora międzynarodowego Biura Pracy Al. Thomasa. Delegacja robotników indyjskich zaznaczyła, że kwestja pracy robotników w Indjach, Chinach i Japonii pozostawia wiele do życzenia. Ustawodawstwo społeczne w krajach azjatyckich pozostaje martwą literą, a między robotnikami panuje krajna nędza i ciemnota.

Wobec powyższego międzynarodowa konferencja pracy ma szczególne znaczenia dla narodów azjatyckich.

Delegat Mannio wyraża uznanie dla prac konferencji w imieniu północnych narodów. Delegat holenderski Noleng oskarża rząd włoski, który nie ratyfikował postanowień konferencji pracy zmierzających do zwiększenia ilości członków stałej Komisji z 24 do 32.

## Głos moskiewski o sesji Ligi Narodów

MOSKWA 7. VI. Pisma moskiewskie omawiając obszernie Sesję Ligi Narodów zaznaczają, że wybór miejsca obrad Ligi w Madrycie ma na celu podtrzymanie faszyzmu hiszpańskiego, wobec zamierzonego wystąpienia Hiszpanji z Ligi Narodów. Dzien-

niki moskiewskie odnoszą wranie, że wytworzona nowa sytuacja polityczna w Anglii wpłynie ujemnie na obrady Ligi nad sprawą mniejszości, która prawdopodobnie zowstanie bez rezultatu.

## Raport rzeczoznawców podpisany

PARYŻ 7.VI Raport rzeczoznawców został podpisany o godz. 17. Ceremonia podpisania odbyła się bardzo skromnie i z wielką prostotą. Delegacje podpisywały raport w porządku alfabetycznym swoich krajów. Tekst jest napisany w języku francuskim i niemieckim i zawiera

około 100 arkuszy maszynowego pisma. Po krótkich przemówieniach Joung zabrał głos i oświadczył się w prostych słowach z uznaniem dla współpracowników tego raportu i zaznaczył, że czuje się szczęśliwym z powodu jego zakończenia.

## WYMIANA DOKUMENTÓW RATYFIKACYJNYCH

RZYM 7.V. Dziś o godz. 11 nastąpiła wymiana dokumentów ratyfikacyjnych traktatu latera-

ńskiego między Kard. Gasparrim i Mussolinim.

## Niebezpieczne horoskopy polityczne

PARYŻ 7.VI Dzienniki francuskie omawiając kwestje polityczne w związku z zmianą gabinetu w Anglii oświadczają, że Mac Donald wobec poparcia socjalistów będzie smielszym w swej polityce zagranicznej. Kwestja rozbrojenia po porozumieniu się mocarstw w sprawach reparacyjnych staje się coraz bardziej aktualną. Ewakuacja Nadrenji nastąpi 1 września b. r., a wtedy komisja kontrolna nie będzie miała żadnego praktycznego znaczenia. W ten sposób zwycięży wobec usunięcia wszystkich kwestji spornych staną się równi zwyciężonym t. j. muszą uleść zasadzie rozbrojenia. Pisma zadają pytania, któż będzie bronił Gdańska i Gdyni wobec silnych wystąpień nacjonalistycznych Niemców, któż zagwarantuje pokój? Co stanie się z pokojem po kilku latach?

## NIEMCY ŻĄDAJĄ EWAKUACJI NADRENJI I ZAGŁĘBIA SAARY

WIEDEŃ 7.VI Kola polityczne donoszą, że rząd niemiecki nie myśli dobić do odrzucenia kwestji mniejszości. Niemcy spodziewają się, że nowy rząd angielski zajmie inne stanowisko w tej sprawie, niż Chamberlain. Od Brianda zaś rząd niemiecki żądać będzie kategorycznie ewakuacji Nadrenji.

Jeśli Francja nie zgodzi się na żądania niemieckie, to Sresemann poda się do dymisji, co będzie równoznaczne z zakwestjonowaniem raportu trzech. Ewakuacja zaś zagłębia Saary jest bardziej skomplikowana, gdyż zależy to również od decyzji tych państw, które podpisywały traktat wersalski.

## OŚWIADCZENIE VON SCHUBERTA NA SESJI LIGI NARODÓW

BERLIN 7.VI W dzisiejszym posiedzeniu najcharakterystyczniejszym momentem było przemówienie delegata niemieckiego von Schuberta, który komentując raport trzech zaznacza, że wywołał on głębokie rozczarowanie w swej treści od początku do końca. Z tego wynika, że raport trzech w sprawie mniejszości nie jest uważany za naczelną zadanie Ligi Narodów, a traktowany jest z uposzczeniem jako fakt drugorzędny. Liga Narodów musi wiązać na siebie gwarancję raportu trzech w myśl tez Stresemanna, które zostały niemal porzucone. Tezy zgłoszone przez Stresemanna, będą w całej pełni przez naród niemiecki podtrzymane. W końcu von Schubert zaznaczył, że nie jest wykluczonem nowe dążenie Niemiec do stworzenia nowego raportu.

## Skład gabinetu Mac Donalda

LONDYN 7.VI Agencja Reu-dominjów — Webb, Indj — tera donosi oficjalnie, że nowy Beun, Sprawy zagraniczne — gabinet został utworzony. Prezes Artur Henderson, prywatną pier-Rady Ministrów Mac Donald, człek — J. H. Thomas. kanclerz skarbu — Snowden,

## PAŃSTWOWY ZAKŁAD BADANIA ŚRODKÓW ŻYWNOŚCI

WARSZAWA 7.VI (tel. wł.) Państwowy Zakład badania środków Żywności tworzy filię w Wilnie, której zakres działania rozciągać się będzie na Województwa Wileńskie i Nowogródzkie. Najpierw uruchomiony zostaje dział badania mleka, natomiast, której zakres działania rozciągać się będzie na Województwa Wileńskie i Nowogródzkie.

## Konferencja w sprawie zajęć lwowskich

WARSZAWA 7.VI (tel. wł.) Dziś o godzinie 12 w południe odbyła się konferencja w Prezydium Rady Ministrów Prejdr. Kazimierza Switalskiego z ministrem Sławoj-Składkowskim w sprawie zajęć lwowskich. W konferencji wziął również udział dyrektor departamentu politycznego ptk. Stamirowski.

## Generalny prokurator o laborzystach

LONDYN 7.VI Poseł Jowitz obrany z listy liberalów wystosował list do Mac Donalda, w którym zaznacza, że partja laborzystowa jest jedyną partją polityczną, zdolną do przeprowadzenia reform wewnątrz państwa. Poseł Jowitz objął stanowisko generalnego prokuratora w rządzie Mac Donalda.

## Nowy rząd w Atenach

ATENY 7.VI Donoszą, że w Grecji został utworzony nowy rząd w następującym składzie: Premierem został Venizelos, tekę M. S. Zagr objął Argyropoulos, sprawy wewnętrzne Zavizianos, finanse Maris, wojny Sofules. Nowy rząd złożył przysięgę.

## Skazanie Radieca

BIARŁOGÓD 7.VI Radiec został skazany na 20 lat ciężkiego więzienia i 20.000 dolarów kosztów sądowych. Pozostali oskarżeni zostali uniewinnieni.

## Nowy spis ludności w Stanach Zjednoczonych

WASHINGTON 7.VI Wczoraj Izba Reprezentantów rozpatrywała ustawę w sprawie nowego spisu ludności, który ma się odbyć w 1930 r. Sprawa ta jest tem ważniejsza, że dokonane nowe obliczenia posłużą do ustalenia proporcjonalnego uczestnictwa przedstawicieli poszczególnych stanów w Izbie.

## Nowe uprawnienie prezydenta St. Zjednoczonych

WASHINGTON 7.VI Został wniesiony projekt do Kongresu przez Groda, przynajmniej Prezydentowi Stanów Zjednoczonych prawo zarządzania powszechnej mobilizacji wszelkich mężczyzn od 18 do 45 lat.

## muzeum antyreligijne w Moskwie

MOSKWA 7.VI Organizacje bezbożników w przyszłym tygodniu urządzają wielkie zjazdy antyreligijne z okazji otwarcia 15-ego z rządu muzeum antyreligijnego.

## Rejestrowanie powielaczy

Władze wojewódzkie (w Warszawie: Komisariat Rządu) rozpoczęły rejestrację wszystkich maszyn drukarskich. Do wniesienia podania o zarejestrowanie zobowiązani są właściciele nie tylko drukarni, lecz i wszelkiego rodzaju powielaczy, jak: Roneo, Gestetner, Opalograph, Wtór i t. d. Podanie polega opłacie skarbowej w kwocie zł. 14.85.



